MACAÉ, 5 DE MARÇO DE 2021 • EDIÇÃO 193 • ANO I 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

Portaria n° 076/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Art. 1° - Instituir e designar os servidores Roberto Barcelos Enrique, matrícula n° 3327-
8, Caio Marcelo Pires de Oliveira, matrícula n° 4115-7, Marcos Antônio de Barcelos
Dídimo, matrícula n° 38-8, Gabriel Alegre Silva, matrícula n° 3821-0, Rômulo Almeida
Tavares Rangel, matrícula n° 4466-0, Thiago Souza Soares, matrícula n° 3851-2, e Iva-
na Claudia Gravina Marques, matrícula n° 4467-9, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Permanente de Controle, Manutenção e Execução do Sistema
de Apoio ao Processo Legislativo – SAPL.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário, com efeitos a partir de 01 de março de 2021.

Câmara Municipal de Macaé, 03 de março de 2021.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

Portaria n° 082/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a legislação em vigor,

RESOLVE substituir o servidor Thiago Souza Soares, matrícula n° 3851-2, pela ser-
vidora Karen Andrade Manhães, matrícula n° 4100-9, na composição da Equipe de
Apoio à Realização de Pregão da Câmara Municipal de Macaé e do Fundo Especial da
Câmara Municipal de Macaé, constituída através da Portaria n° 047/2021, com efeitos
retroativos a 1° de março de 2021.

Câmara Municipal de Macaé, 04 de março de 2021.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
Presidente

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

SETOR DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021

Exclusivo para Empreendedores Individuais, Microempresas
e Empresas de Pequeno Porte

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Pregoeira, torna público, que
fará realizar no dia 18 de março de 2021, às 10:00 h, na sala de reunião da Câmara
Municipal de Macaé – CMM, situada à Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto,
Macaé/RJ, o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, exclusivo para Empreendedores Individuais,
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, de acordo com as Leis em vigência.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download no site
da Câmara Municipal de Macaé (www.cmmacae.rj.gov.br). O edital também estará dis-
ponível na sala do Setor de Licitações, situada na Avenida Antônio Abreu, nº 1805,
Horto, Macaé/RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e com carimbo do
CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário de 09 às 17 hrs, tel. contato (22) 2772-4681
e/ou 2772-5064.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral natural
acondicionada em garrafões de 20 litros, a serem fornecidos em regime de co-
modato pela licitante vencedora do certame, e água mineral natural acondiciona-
da em garrafas de 500 mililitros (sem gás), visando atender as necessidades da
Câmara Municipal de Macaé.

Macaé-RJ, 04 de março de 2021.

Bernardo Vasconcelos Gonçalves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Mat. 5692-8 (Portaria n°033 de 20 janeiro de 2021)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº. 4379 DE 2017 E LEI Nº. 2965 DE 2007.

RESOLUÇÃO Nº 04 /2021

Aprova o Plano de Ação Recurso Extraordinário Estadual Incremento ao Cofinancia-
mento Estadual Benefícios Eventuais  ano de 2020.
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Macaé, no uso das atri-
buições e competências que lhe confere, e considerando a Lei nº 4.379 de 2017 e Lei
nº. 2.965 de 2007.
Considerando Lei Orgânica da Assistência Social – Lei8742 em seu artigo 18 sobre
gestão dos recursos, ganhos sociais e desempenho dos programas e projetos.
Considerando documentos enviados e discutidos em reunião ordinária em 24 e 26 de
fevereiro de 2021.
Considerando que esse repasse visa  atender à situação de Emergência em Saú-
de Pública de Importância Internacional, decorrente do novo Coronavírus-COVID-19,
conforme definido na Lei Nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020 e Decreto Estadual nº
46.984 de 20 de março de 2020, bem como as situações decorrentes dopós pandemia.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação Recurso Extraordinário Estadual Incremento ao Co-
financiamento Estadual Benefícios Eventuais  ano de 2020 no valor de R$  11.705,69.
Art  2º -Recomendar ao Município que possa garantir a efetividade na execução finan-
ceira conforme pactuado  no referido plano. Favorecendo a qualidade da prestação
de serviços e benefícios realizados pela Política de Assistência Social de Macaé nas
situações decorrentes da Pandemia do Covid 19.
Art3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 26 de fevereiro  de 2021

Carolina Torrubia Lazera.
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS/Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 015/2021
EXCLUSIVO PARA

EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS
E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 05, torna público, que fará
realizar no dia 18 de março de 2021, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO
ELETRÔNICO FMS Nº 015/2021 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com
as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis
para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.
br . O edital também estará disponível na sala da Comissão Pregoeira, no CIAS -
Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua Darcílio Possati, nº 134,
Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e com
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078
e 2072.
Objeto: aquisição de COBRE CORPO visando atender as necessidades das unidades
hospitalares vinculadas à Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade
- SEMUSA.

Macaé-RJ, 04 de março de 2021.

Sharleny da Silva Patrício
Coordenadora de Licitações - SEMUSA

Matrícula nº 602.118